اس کے ساتھ ساتھ بعض مفسرین نے اپنی کتب تفسیر کے مقدمات میں بھی علوم القرآن کی بعض انواع کو موضوع بحث بنایا۔ یہاں تک کہ علوم القرآن کے عنوان سے مستقل کتب تالیف کئے جانے کا سلسلہ شروع ہوا اس سلسلے کی پہلی مطبوع کتاب ”التنبیہ علی فضل علوم القرآن“ ہے جس کو حسن بن محمد ابو قاسم نیشاپوری (م ۴۰۲ھ/۱۰۱۱ء) نے تالیف کیا۔ یہ کتاب انتہائی مختصر ہے اس میں علوم القرآن کے دو مباحث نزول قرآن اور مخاطبات قرآن سے صرف چند صفحات میں بحث کی گئی ہے۔ اس کے بعد ابن جوزی (م ۵۹۷ھ/۱۲۰۰ء) (۲) نے علوم القرآن کی مختلف انواع پر مشتمل جامع کتاب ”فنون الافنان فی عیون علوم القرآن“ تالیف کی۔ ابن جوزی نے فنون الافنان کے علاوہ بھی علوم القرآن کی دیگر اہم انواع پر مستقل کتب تالیف کیں، تاہم فنون الافنان اس حوالے سے منفرد اور نمایاں ہے کہ علوم القرآن پر لکھنے والی یہ پہلی جامع کتاب ہے جس میں اس فن کے بارہ اہم مباحث کو جمع کیا گیا۔